2570 Difficultas est. 1. an decimæ persolvi debeant ex rebus, & acquisitis etiam illicitè? 2. an ex hereditate, legatis, donationibus? 3. an solvendæ prædiales integrè, nimirum non deductis prius expensis? 4. an sic quoque solvendæ sint decimæ personales? Ad 1. videtur affirmandum ex c. Non est. 22. h. t. ibi: sicut revera SS. PP. in suis tradiderunt scripturis, de ipsa etiam militia decimæ sunt Ministris Ecclesiæ tribuendæ; & ea quidem verba haberi in quibusdam exemplaribus; sed esse mendum, & pro militia, legendum, de ipsa etiam militia, ut reperitur in lectione apud Gonzalez dict. c. Non est, & in aliis. Unde ad quæstionem resolvendam distinguendum est inter decimas prædiales, & personales; in prædialibus enim non attenditur in ordine ad debitum solvendi decimas, an quis possideat bonâ, vel malâ fide; sed ipsum prædium, seu terra reddens fructum ex munere Dei, ut habetur c. non est, ibi: non est in potestate hominum, cum plantant arbores, vel aliquaterræ semina mandant, quid eis satio, vel plantatio sit redditura? cum neque, qui plantat aliquid, plenè faciat, neque qui rigat; sed Deus det incrementum. Hinc quoniam ipsum

prædium obligatum est ad reddendas decimas, possessor ejus, esto illicitè, ac malo titulo teneat, ad eas persolvendas adstringitur, ratione rei possessæ, non minus, quàm si penes verum dominum essent; sic Azor p. 1. l. 7. c. 24. q. 13. cum gloss. in 16. q. 1. c. decimæ. 66. V. Negotio. De personalibus autem dicendum, ex his, quæ talis persona acquirit illicitè, ac injustè cum onere restituendi, non deberi decimas ab illa, eum de alieno justè non possit disponere; de acceptis verò ex turpi opere (v. g. meretricio, assassinio, prodicione) ubi in accipientem transfertur dominium, persè loquendo, decimæ exigì possunt; cum canones complectantur omnia æquisita nimirum in proprietatem; si tamen exinde timeretur, uti prudenter potest, scandalum, tanquam Ecclesiæ ejusmodi vitiosos lucrandi modos approbaret, exigendæ non essent; de quo V. S. Thomas. 2. 2. q. 87. a. 2. ad. 2.

Ad 2. videtur affirmandum; cum canonones universaliter loquantur, de omnibus, quæ licitè potest acquirere, c. ex transmissa, in num. 2567. & de residuo, quasi de lucro, decimas persolvendas, c. Pastoralis. 28. eod. at in hoc veniunt acquisita titulo lucrativo, hereditas, legatum, donum, &c. quamvis gloss. in c. Pastoralis. V. quasi de lucro limitet ad sola acquisita mobilia; cum immobilia non veniant nomine frugum: Sed probabilius negatur cum Suarez l. 1. c. 31. num. 6. & aliis; quia nullum extat jus statuens deberi decimas ex his, quæ nobis mere passivè obveniunt, alterius voluntate; in omnibus enim loquitur solum de his, quæ ipsi acquirimus vel ex immobilium fructibus & emolumentis, vel labore, ac industriâ; & hoc sensu accipiendum est de omnibus, quæ licitè acquirimus nimirum activè; & non mere passivè ex sola dispositione alterius benevola. Aliud est, quòd, si fundus alicui donatus, vel legatus est, cui prius incumbat onus solvendi decimas, etiam de illo deinceps suo tempore donatarius, vel legatarius decimas solvere debeat; vel si transivit ad eum pendentes adhuc fructibus, ubi collecti fuerint; quia res tranfit cum suo onere.